CA MARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

Macapartma
0 PRESENTE PROJETO

REQUERIM ENTO N.° 21/2017

Exmo. Senhor Presid ;nte da Câinara de Vereadores de Macaparana -- PE.
Em <2^ de Q ^i de 20 ^

Presidente'

Requeremos à mesa diretora dos trabalhos da presente sessão depois de ouvido o plenário e
cumpridas às formalidadt s regimentais seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Doutor
Maviael Cavalcanti, com base no artigo 58° inciso XII e observado o artigo 61° inciso III da Lei

01/2017 EMAS processo 02/2017 para aquisição de peixe congelado tipo corvina inteiro com peso Ç
entre 300g a 400g aquis ção feijão preto tipo I em embalagens de 1 kg e leite de coco garrafa com
200ml para tradicional distribuição durante as celebrações da semana santa às famílias em situação de
vulnerabilidade social do nosso município. Diante das dúvidas e necessidade das seguintes respostas:

1. Quantas famílias foram oficialmente beneficiadas com a distribuição dos gêneros alimentícios
de que trata o presente pedido de informações?

2. Afirmar a exístér cia ou não de todos os cadastros devidamente preenchidos e assinados pelos
beneficiários que comprovem este atendimento assistencial e declarar se todas as famílias
atendidas realmente se enquadram no perfil social que esta ação teve a finalidade de atender.

3. Quais as justificí tivas, para que,estes gêneros alimentícios (peixe corvina, feijão preto e leite
de coco) mesmo endo sido adquiridos em grandes quantidades foram ou serão pagos por eles,
considerando o ;dital de homologação, valores acima dos preços praticados no mercado jj
desconforme até com preços do comercio varejista das próprias empresas vencedoras do
certame em epigi ife?

4. Por fim dianre do desencontro de informações perante a população é preciso esclarecer ainda
qual a verdadeira quantidade de peixe corvina, feijão preto e leite coco adquirida este ano? As
que foram publicadas no edita! de homologação no diário oficial da A MU PE? Ou as que
foram publicadas pela página oficial da Prefeitura de Macaparana na rede social Facebook?
Encaminhar anexa a esta resposta cópias dos empenhos correspondentes a estas despesas.

Diante do exposto t
representante; dos munii
legais de comunicação e

Sala das Sessões, 17 de /

Orgânica do Município o presente pedido de informações com relação ao pregão presencial n.°

Vereadores:

Avenida João Fran ;isco, n° 110 Centro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Foi e: (81)3639-1291 wwvv.macaparana.pe.leg.br

J k

CA MARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

A ntonieta Cristina Cavalcanti de Morais Sarinho
Vereadora

Arruda Filho
ior

c w  -José Antonio da Silva
Vereador

/YY\JôGjC0^XyY
Maria do Socorro Nascimento Silva

Vereadora

A dai as Lucma dos Santos JR
Vereador

Ricardo Alexandre Xavier Coutinho da Silva
Vereador

O .
Carlos gel Tavares Pessoa

Vereador

^  XV n Marcelo  ̂deSousa
Vereador

Vvt o2A de O H  de 2 0 Ü

Ö ß ^ iü ö —-------
Preside«*«

Avenida João Frau :isco, n° 110 Centro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81)3639-1291 www.macaparana.pe.leg.br

http://www.macaparana.pe.leg.br

Isiïtoç ÿf| ::2\ Prffitîura M:uniaoî!

* = • ; :  '"rîîpj /wwvv.facebook.coR', \v c:- y " • :

À P A R A N A

ura
pa! de
»arana/PE
vm? sparansjte

j iê  Curtii* 5^ Seguir ^  Compartilhar

irúDn̂ áÇiĴ

Prsfèitürs &ïu»ftCîpsi dê- MscapSíSHS/PE w»
. .  . *  _

i S ^ í í j i ü :  :H V i ; - i j í  í V S i j O  -í ! í lT t É~f:ê O  * :íÍSV<j!C S T is j  p -jí >i ras.
ü pessoas
• h sè

Nesta Semana Santa a prefeitura de Macaparana beneficia, com
entrega de mais de 8 toneladas de peixe, ielte de coco e o feijão,
cerca de 4000 famílias assistidas petos Centros de Referencia de
Assistência Social do município.
A  iniciativa favorece pessoas carentes cadastradas que se encontram
em estado de vulnerabilidade sociaí. Afém de servir para valorizar a
tradição religiosa que prevê a consumação do alimento neste período.

Organização governamental em
Macaparana. Pernambuco. Srazíl
5 . 0  - k ' k ' k ' k ' à  ■ A r : a g o i a

Convidar amigos para surtir esta Písgma

Acompanhe aqui as nossas ações da gestão
STíunicipal
Govemo 2017-2020.

|S § | 1.7S2 curtidas
gsHR Z 0 2 :nc Nb!s- c : 1 -. ' 2 : r ';.

re£:;

í 5 pessoas estiveram aqui.
£ r;fe  ..; . N s to  a  y A ü c  : ítn

Sobre Ver lutio

1
ê

: ■?: •V ;
■ Ik ■
h
mr
f t r

■ %
: 'íi s.:sr .•
■ i»ï*îi :
P
12̂ #

; A.t ' * ■:
4'*rK
Aw*U

'ímmJr:
irj

F „:. V , * ,

£?' !£*%
V * ' f*—»- «♦>

le :- .
;■: n ^ ;-

-  0;>
C  >-; ^  1

*■ ■■■.*. r
! 2  C  - i

-, i I i'%î

i*Z

:I- Jn  ■ %

\ v

a -
" m

5 5 f t  •:

«fê4i * ■* wji

W*^ Ï i j ^

« I b l  ö
o; o ,  .
o *  C i !

• J;:, ; ;.;J
Í ’ ! .
û  ï i i ,'- - - ■"■■*(, f -, ; I : : ;

P: f.......  !-

I - ’ "i j • |  r  ’ \ zi
»■

i û  1 :«.V * :■* -

J i
• i p g .

; ÍÜ ' '■> ; «T r  0
; !»'«•» > <** • ~ 1 J î
i „ . . 5 - 1 ... :

1 1  i P i (S

I

■ m

3  I

o  ï is*' i
o  ! r s :

l p ù•:̂‘: à
•tS

té

i i . = i

i  i a
s‘ ‘%iif."5

! : jMs*!»1 ' X l lfl *
•■ ««*■■*
' c.

:; r <t-
ĵ.-ico

o
1

1 -* fy**' r > ffT;t I *««

lS£ ■

c:?:;
•

? • •

* jüN

fP*..

i*#±

tf
• if|;

6 1  MS
f f6* f iS**f
' - i  i

i sêkî
Í -•

l ■ ;
I

MH'

f,v
4**$' f.'*

!;

«tiMfrg- :

- c r

C 3; ■ m
i * Ï Z â* l

J

'

■Wif,

^1*
s »

‘̂ 1

iri j» '

■

PermynbuQp’., i 2 cic Abiil c.e 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO VIII | N" IB M

,ações adicionais: Edital, anexos e outras informações podem
,/btidas pelo e-mail:

./illagoadeitaenga@ hotmail.com no honir o de 8:00hs ás 13:00hs, de
segunda a Sexta-Feira.

Lagoa de Itaenga/PE, 11 de abri! de 2017.

BRENO RODRIGUES LIMA
Pregoeiro • '

Publicado por:
• v An ne K irolyne dos Santos Amorim

Códi£ o Identificador:B56C 1212

ESTADO DE PERNAMBUCO
__________ MUNICÍPIO DE LAGOA DO OURO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL
PROCESSO LICITATÓRIO N" 119/2017 PREGÃO
ELETRONICO N* 011/2017 LICITAÇÃO N” 668014

Objeto Aquisição de 30 computadores tipo desktop (all in one) e 06
impressoras laser para atender as necessidrdes do Fundo Municipal de
Saúde de Lagoa do Ouro/PE
Início do acolhimento das propostas: a p irtir do dia: 12/04/2017 às
il.OOh Limite para acolhimento das propostas: dia 26/04/2017 as
08:00;Abertura das Propostas: dia ;ió/0< ;2 0 17 as 08:00. Inicio da
sessão de disputa: às 14:00h do dia .26/04/1 017. Valor (R$): 84.650,70
Referência de tempo: horário de Brasilia
O edital completo será disponibilizad > para consulta e cópia
exclusivamente na internet no endereço:
www.hcitacoes-e.com.br
Informações e Edital:, Junto à CPL de segunda a sexta-feira de 08:00
às 12:00h, na Rua do Progresso, 38- Cencro -  Lagoa do Ouro -  PE,
CEP: 55.320-000. ou pelo Fone-fax (87) 3785-1187

Lagoa do Ouro, 11 de abril de 2017.

CICERO LEANDRO VIEIRA
Pregoeiro

Publicado por:
Silvia Je Oliveira Tones Machado
Código ldentificador:E59D6FF0

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO BE MAC7 PARANAI— ——m— ■ —  — —— — ■■■MM aMauHHHNaia uuik -■■«■»■■■■■«■■Bwnnani

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
HOMOLOGAÇÃO

Processo N": 02/2017. Pregão Prese.xial N° 01/2017-FMAS.
Homologação do Pregão N° 01/2017-FM  vS, para aquisição de peixe
congelado, tipo corvina inteiro, com >eso entre 300g a 400g
acondicionado em embalagem de 20kg, leite de coco garrafa com
200ml e feijão preto tipo 1 em embalagem de lkg, para tradicional
distribuição junto às fainilias em situaçãt- de vulnerabilidade social,
inscritas r,o CadUnico e/ou acompanhadas pelos serviços
socioassistenciais da Secretaria Municipal de Assistência Social,
quando da comemoração da semana Saría. e adjudicação de seus
objetos da seguinte maneira: Item 01 (p;ixe congelado): IRMÃOS
PÈDROSA LTDA-ME. CNPJ: 11.322.5)7/0001-88, pelo valor de
R$54.660,00; item 02(leite de coco): Fabiano A.de Arruda & Cia
LTDA-ME. CNPJ: 10.858.094/0001-02, p :1o valor de R$ 8.490,00 e
item 03(Feijão Preto): Fabiano A de /  rruda & Cia LTDA-ME.
CNPJ: 10.858.094/0001-02, pelo valor de F.S 18.900,00.

Macaparana, I I de abril de 2017

MAR 14 REGINEIDE VIEIRA CAVALCANTI
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social

Publicado por:
Elvis Olímpio Félix

Código Idcntificador:263DD2D3
_________ ___ ________ ___________

GABINETE DO PREFEITO
RESCISÃO UNILATERAL REFERENTE AO CONTRATO N°

17/2016 CONCORRÊNCIA N°. 001/2015 -  PL N"38/2015

O MUNICÍPIO DE MACAPARANA-PE. pessoa jurídica inscrita
CNPJ/MF: 11.361.888/0001-04, end. Rua Dr. Antônio Xavier. n°l I,
Centro, Macaparana-PE, CEP: 55.865-OOOFone: (81) 36B9-1156 /
Fax: (81) 3639-1216, neste ato representado pelo senhej- Prefeito
Municipal Sr. Maviael Francisco de Morais Cavalcanti, |través do
presente, RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO
ADMINISTRATIVO n° 17/2016, Concorrência n°. 01/2015 —
Processo Licitatório n° 38/2015 e aditivos firmados com a empresa
L&R SANTOS CONSTRUCOES LTDA. pessoa jurídica de direito
privado, com sede à Rua Manoel Azevedo. 517, bairro Iputinga,
Recife-PE, inscrita no CNPJ/MF sob n. 07.408.234/0001-11, neste ato
representada conforme seu contrato social, pelos motivos a seguir
expostos:
Considerando o Parecer Jurídico, elaborado pelo Assessor Juridico do
Município de Macaparana=PE;
Considerando a Justificativa, do Secretário de Obras do Município de
Macaparana-PE;
Considerando a situação de inadimplência da CONTRATADA no que
tange às cláusulas do Contrato n° 17/2016, Conconência n°. 001/2015
e aditivos, para execução de Empresa de Engenharia para ionstruçào
de uma creche Pro Infância, conforme memorial descritivo, jesumo do
empreendimento, planilha de serviços, cotação de Imateriais,
cronograma físico financeiro, composição de serviços e projetos.
Considerando que a CONTRATADA foi notifibada do
descumprimento das cláusulas contratuais por m eio de notificações, c
foi tentado uma composição amigável na sede da prefeitura paia
resolução contratual, nos quais foi solicitado proceder ao
cumprimento integral das cláusulas do contrato supra nominado, que
não ocorreu até a presente data.
RESOLVE:
Art. Io. Rescindir unilateralmente o Conuato n° 17/2016,
ConcoiTência n°. 001/2015, para execução de Empresa de Engenharia
para construção de uma creche Pro Infância, conforme imemorial
descritivo, resumo do empreendimento, planilha de serviços, cotação
de materiais, cronograma físico financeiro, composição de serviços e
projetos, composição de serviços e projetos e Termos Aditivos
celebrados com a Empresa:L & R  SANTOS CONSTRUCOES
LTDA. pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Manoel
Azevedo, 517. bairro Iputinga. Recife-PE. inscrita no CNlj|j/MF sob
n. 07.408.234/0001-11, neste ato representada conforme seli contrato
social, em razão do descumprimento das condições previstas no
contrato administrativo em questão.
Art. 2°. No tocante às sanções a serem aplicadas cm virtude da
rescisão contratual, sem prejuízo da apuração das perdas c danos a
serem feitas em momento posterior, será concedido prazo de 10 (dez)
dias, a contar do recebimento da notificação extrajudicial, para que,
querendo, manifeste-se acerca das mesmas, nos moldes estabelecidos
no art. 78, parágrafo único, da Lei n° 8666/93.
Este procedimento tem como base legal os artigos 77, 78, incisos 1 c/c
79, inc. I da Lei Federal no. 8.666/93 e no artigo 476, do Código Civil
Brasileiro, bem como as cláusulas oitava e décima, do Contrato nu
148/2010, de 01 de junho de 2010.
O Presente Termo de Rescisão será publicado na forma resumida,
através de Extrato, em veículo de divulgação do Município.

Macaparana-PE, 11 de abril de 2017 |

M AVIAEL FRANCISCO DE MORAIS CA VALCANTI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Miriam Cavalcanti de Andrade

Código Identificador:8DE2017.4C

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE MACHADOS

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N" 045/2017

www.diariomunicipal.com.br/amupe 30

mailto:illagoadeitaenga@hotmail.com
http://www.hcitacoes-e.com.br
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe

IRMAOS PEDROSA

VAREJC)
CONSUMIDOR

R$/Kg VENDA à
PREFEITURA

R$/Kg

PEIXE
COR Vi NA

8,19 PEIXE
CORVINA

300g a 400g

9,11

- X - X
- X - X

FABIANO A. DE ARRUDA E CIA

VAREJO
CONSUMIDOR

R$/Kg VENDA à í R$/Kg
PREFEITURA í

- X X

FEIJÃO
PRETO T1

5,39 FEIJÃO
PRETO T1

6,30

LEITE DE
COCO
200ml

NAO TEM
DISPONÍVEL

PARA VENDO
AO

CONSUMIDOR

FORNECEU À
PREFEITURA

2,83

MÉDIA DE PREÇO/COMÉRCIO VAREJISTA LOCAL

Kg PEIXE CORVINA
30üg a 400g

R$ 8,10

Kg FEIJÃO PRETO TIPO 1 R$ 5,40
Un LEITE DE COCO - 200mi R$ 2,00

íl>

f f  r nsu«idor:
-••o n s u h i d o r fi+iali „r„_Tn„ u
, Ifl PROF DEOCLECIANO PERtIRA N, . •

• r TAHQ PEREIRA MACAPARAHA.....
C Ü P Ü H  F I S C A L

. i3 4 iv íÕ 3 8 3 : *  -*’0 3 0 3 8 9 9 0 , tCASCOTE i-.’ ib:

■ ^ í ,n j  X * 8 . 1 9  r i  T \
r - :  . ,< i2 W  '  R * ‘ * '  '  " * ■ l t  '

/i'63ÕF0DC4D857CÕÈ3AB7EF73D
. Tr;ii R$0.00 (0.00X)Fonte:IBPT .

Ji? JEfWÍCO w'v24.0.0.2-Cx:9
*!UOLtE SEMPRE!!!

t *1 IRMA CAETAHO DA SILVA ARAlî

U f!t’r  • -  • '•  |f ;•VV. T*. ‘tf-- í̂lrv'. •
£i

*3BRv. ? V  u

m:W %  X

H E R C f lD I N H O  f i R R U D f i
UILLIflNS FABIAN0 A. DE ARRUOA 4 CIA LIDA HE
AUENIDA JOAO FRANCISCO, 254
CENTRO - MACAPARANA/PE
CEP: 55.865-000
CNPJ: 10.859.094/0001-02 IE: 0381847-02
Í7/Õ4/2ÕÍ7 Õ9:Í7:2Í....... CCFTÕÕ53IÕ'CÕÕ1ÕÔ7683
............ C Ü P O M  F I S C A L ............
ITEM CdOIGO DESCRIÇ® gTO.UN.Ul UNIT Rf ST A/T VL ITEM R$
ÕÕ1 7898253130Í09 FÉÍJA0 PREfÕ GRÃÔ DE MINAS K
G

2 KG X .^-5,39 F1 A 10,78)
T O T A L  R í é  1 0 , 7 8

Dinheiro 10,78
MD-5: C9Ã3ÕD48ÍÍ92205ÉDÉ3Í5F5FCÃÃ5DC5C..........
Trib aprox R$: 0,00 Fed, 0,00 Est e 0,00 Mun
Fonte: Chave:
128 6D3B5 19ÃÍ4 C32Õ1Õ 56 74FÍ61 42FC7 36ÃBD 98Õ
DARUMA AUT0MAC3Q MACH 1
ECF-IF UERSfiO:01.00.00 ECF:002 Lj = 0001
GPR:SMQ-HENRIQUE MOURA
PPPPPPPPPPNOUBRNCU 17/04/2017 09:17:32
FAB:DR0813BR000000373339